Дело № 1-220/2023 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокубанск 5 июля 2023 года

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Оврах В.Е.,

при секретаре Непочатовой А.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Новокубанского района Киреева В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Николайко С.А., представившего удостоверение № . . . и ордер № . . .,

а также потерпевшего С..... Р.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

 . . . >, ранее судимого: 19.06.2014 года Лабинским районным судом Краснодарского края по ч. 4 ст. 111 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 07.02.2020 года по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 26.02.2023 года в период времени с 11 часов 00 минут до 14 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в автомобиле ВАЗ 2101 государственный регистрационный знак № . . ., стоявшего возле автомобильной мойки самообслуживания, расположенной по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, ст. Советская, пересечение ул. Прониной и ул. Шевченко, более точное время следствием не установлено, путем свободного доступа, из чехла для документов, совершил тайное хищение банковской карты ПАО Сбербанк России № . . . оформленной на имя С..... Р.Г., и сим карты сети «МТС» № . . . оформленной на имя С..... Р.Г., которая привязана к мобильному банку указанной банковской карты, не представляющие материальной ценности. 

Реализуя свой преступный умысел ФИО1 26.02.2023 года в 14 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «Спасательный круг», расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, во исполнение задуманного, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая наступления таких последствий, используя банковскую карту ПАО Сбербанк России № . . . имеющую банковский счет № . . ., оформленную на имя С..... Р.Г. осуществил покупку продуктов питания, на сумму 30 рублей, путем бесконтактной оплаты с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № . . ., открытого по адресу: 

<

адрес>, оформленного на имя С..... Р.Г. 

Далее, ФИО1 26.02.2023 года в 14 часов 32 минуты, находясь в помещении магазина «Круг», расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, во исполнение задуманного, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая наступления таких последствий, используя банковскую карту ПАО Сбербанк России № . . . имеющую банковский счет № . . ., оформленную на имя С..... Р.Г. осуществил покупку продуктов питания, на сумму 401 рубль, путем бесконтактной оплаты с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № . . ., открытого по адресу: 

<

адрес>, оформленного на имя С..... Р.Г. 

Далее, ФИО1 26.02.2023 года примерно в 14 часов 57 минут, находясь в помещении магазина ИП «Бехтерев» «Магазин 3», расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, во исполнение задуманного, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая наступления таких последствий, используя банковскую карту ПАО Сбербанк России № . . . имеющую банковский счет № . . ., оформленную на имя С..... Р.Г. осуществил покупку продуктов питания, на сумму 80 рублей, путем бесконтактной оплаты с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № . . ., открытого по адресу: 

<

адрес>, оформленного на имя С..... Р.Г. 

Далее, ФИО1 26.02.2023 года в период времени с 15 часов 03 минут до 15 часов 04 минут, находясь в помещении магазина «Круг», расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес> во исполнение задуманного, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая наступления таких последствий, используя банковскую карту ПАО Сбербанк России № . . . имеющую банковский счет № . . ., оформленную на имя С..... Р.Г. осуществил покупку продуктов питания, на общую сумму 255 рублей, путем бесконтактной оплаты с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № . . ., открытого по адресу: 

<

адрес>, оформленного на имя С..... Р.Г. 

Далее, ФИО1 26.02.2023 года в период времени с 15 часов 39 минут до 16 часов 13 минут, находясь в помещении магазина «Три дороги», расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, во исполнение задуманного, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая наступления таких последствий, используя банковскую карту ПАО Сбербанк России № . . . имеющую банковский счет № . . ., оформленную на имя С..... Р.Г. осуществил покупку продуктов питания, на общую сумм 3 512 рублей, путем бесконтактной оплаты с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № . . ., открытого по адресу: 

<

адрес>, оформленного на имя С..... Р.Г. 

Далее, ФИО1 26.02.2023 года в период времени с 16 часов 34 минут до 16 часов 37 минут, находясь в 

<

адрес>, Новокубанского района, Краснодарского края, более точное время не установлено, по пути следования к своему автомобилю, во исполнение задуманного, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая наступления таких последствий, установил в свой мобильный телефон «Samsung А 51», похищенную сим карту сети «МТС» с абонентским номером № . . . оформленную на имя С..... Р.Г., которая привязана к мобильному банку банковской карты ПАО Сбербанк России № . . . оформленной на имя С..... Р.Г., после чего произвел перевод денежных средств на общую сумму 114 690 рублей, с банковского счета банковского счета ПАО «Сбербанк России» № . . ., открытого по адресу: 

<

адрес>, оформленного на имя С..... Р.Г. на банковский счет 40№ . . ., оформленный на имя С.... С.Л., находящийся в пользовании ФИО1 

Далее, ФИО1 26.02.2023 года в 16 часов 55 минут, находясь на автомобильной заправочной станции, расположенной вдоль автомобильной дороги Армавир-Отрадная, в районе ст. Советской, Новокубанского района, Краснодарского края, во исполнение задуманного, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая наступления таких последствий, используя банковскую карту ПАО Сбербанк России № . . . имеющую банковский счет № . . ., оформленную на имя С..... Р.Г. осуществил покупку 20 литров бензина А 92, на сумму 940 рублей, путем бесконтактной оплаты с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № . . ., открытого по адресу: 

<

адрес>, оформленного на имя С..... Р.Г. 

В результате ФИО1, совершил хищение денежных средств на общую сумму 119 908 рублей, с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № . . ., принадлежащего С.... С.В., чем причинил С.... С.В. значительный материальный ущерб на общую сумму 119 908 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании показаниями обвиняемого ФИО1, данными им на предварительном следствии, который показал, что вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признает полностью. Действительно, он 26.02.2023 года в период времени с 14 часов 30 минут до 16 часов 55 минут, находясь в ст. Советской Новокубанского района, совершил хищение сим карты сети «МТС» и банковской карты ПАО Сбербанк России оформленные на имя С..... Р.Г., при помощи которых совершил хищение денежных средств, принадлежащих С..... Р.Г., которыми распорядился по своему усмотрению (л.д.121-125);

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого ФИО1, данными им на предварительном следствии, который показал, что 26.02.2023 года примерно в 11 часов 00 минут, он находился в х. Первая Синюха, Лабинского района, возле продуктового магазина, где встретил своего давнего товарища, с которым знаком много лет, так как ранее дружили и вместе работали С..... Р.Г., который находился в состоянии алкогольного опьянения, который ему предложил поехать в район ст. Советской Новокубанского района на АЗС, чтобы заправить его автомобиль ВАЗ 2101 г/н № . . ., а затем он с топливного бака сольет часть бензин себе в канистру дома. Он согласился на его предложение, он сел в его автомобиль на пассажирское сиденье. После того как они приехали в ст. Советскую Новокубанского района, то припарковались возле магазина «Три дороги», расположенного по адресу: Новокубанский район, 

<

адрес>, в этот момент к ним подошел С.... С.Л., который является ему двоюродным братом, и так же знаком с ФИО2 После чего они совместно с ФИО2 решили, что он пойдет в магазин и снимет со счета своей банковской карты денежные средства, на которые затем приобретет спиртные напитки продукты питания. После чего С.... Р.Г. совместно с С.... С.Л. зашли в магазин, а он остался возле своего автомобиля. Через несколько минут, С.... Р.Г. вышел из магазина и сказал что забыл пин-код от карты и не смог снять денежные средства. Так как С.... Р.Г. находился в сильном алкогольном опьянении, то стал припоминать ему старые обиды, в результате между ними произошел словесный конфликт, в котором С.... С.Л. не участвовал. Через несколько минут конфликт между ними прекратился. 

Затем он совместно с С.... С.Л., на своем автомобиле, уехали от данного магазина, так как он попросил его отвезти к товарищу, проживающему в 

<

адрес> Новокубанского района, затем он вернулся за ФИО2, с которым поехал к автомойке самообслуживания, расположенной по 

<

адрес>, Новокубанского района, в наименовании улицы может ошибиться, где они припарковались, в этот момент С.... Р.Г. снял одетую на нем куртку и бросил на заднее сиденье, в этот момент он увидел что из внутреннего кармана курки на задний коврик автомобиля, выпал чехол черного цвета с документами где находилась банковская карта С..... Р.Г., и сим карта. Так как С.... Р.Г., находился в сильном алкогольном опьянении, и сидел на переднем пассажирском сиденье, и иногда от алкогольного опьянения засыпал, он воспользовался данным моментом, поднял чехол с документами, вытащил из него банковскую карту С..... Р.Г., и так же он нашел сим карту сети МТС, номер которой привязан к Сбербанк онлайн, так как он ранее видел проводимые манипуляции С..... Р.Г., по установке данной сим карты, в свой телефон и затем заходил в приложение «Сбербанк онлайн». После чего он, оставил С..... Р.Г. в автомобиле, а сам с похищенной сим картой и банковской картой пошел в ближайшие магазины чтобы проверить имеется ли на счету денежные средства. По пути следования, он заходил в различные магазины и при помощи бесконтактной оплаты, производил покупки продуктом питания, при помощи банковской карты С..... Р.Г. После чего найденную сим карту С..... Р.Г., установил в свой мобильный телефон «Самсунг А51», и затем зайдя в приложение «Сбербанк онлайн», оформленный на имя С..... Р.Г. примерно в 16 часов 35 мину, произвел перевод денежных средств на общую сумму 114 690 рублей, с банковского счета оформленного на имя последнего, на банковскую карту оформленную на имя С.... С.Л., который передал ему данную карту 12.02.2023 года в пользование, так как на свое имя не имел банковских карт. Затем он вернулся к своему автомобилю в котором спал С.... Р.Г.., и поехал на АЗС расположенный на автодороги Отрадная-Армавир, в районе ст. Советской Новокубанского района, где он расплатился при помощи похищенной банковской картой, принадлежащей С..... Р.Г. на сумму 940 рублей, заправив автомобиль 20 литрами бензина А 92. Денежные средства которые он перевел на банковскую карту в сумме 114 690 рублей, он потратил, на погашение имеющихся долгов, и приобретение продуктов питания. Похищенную банковскую карту, и сим карту принадлежащие С..... Р.Г., и банковскую карту С.... С.Л. он сломал и выкинул, указать точное место не сможет. Примерно через несколько дней к нему приехали сотрудники полиции по заявлению С..... Р.Г., так как он указал на него как на лицо совершившее хищение денежных средств с его банковского счета, которым он сознался что совершил хищение денежных средств. В настоящее время ВАЗ 2101 г/н № . . . продан, с целью возмещения причиненного ущерба. Вину в совершении данного преступления, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.д.41-45);

- показаниями потерпевшего С..... Р.Г., который в судебном заседании и в своих показаниях, данных им предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ (том л.д.52-55) показал, что 26.02.2023 года примерно в 12 часов 00 минут возле продуктового магазина Лабинского района, х. Первая Синюха, он встретился со своим знакомым ФИО1, он предложил поехать в ст. Советскую, Новокубанского района, так как он находился в состоянии алкогольного опьянения, то он согласился и сел на пассажирское сиденье. Находясь в ст. Советской Новокубанского района, они подъехали к магазину «Три дороги», в этот момент к ним подошел С.... С.Л., который является родственником ФИО1, так как он находился в состоянии алкогольного опьянения, то он предложил приобрести еще спиртных напитков и закуску, его предложение ФИО1 и С.... С.Л. поддержали. После чего он совместно с С.... С.Л. зашли в магазин, он подошел к терминалу, с целью обналичить денежные средства, так как был пьян, не смог вспомнить верный пин-код, после неудачной попытки снять денежные средства, он не помнит куда положил свою банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № . . ., имеющую банковский счет 40№ . . ., которая является кредитной, с лимитом 130 000 рублей. Затем он вышел из магазина, ФИО1 находился возле своего автомобиля, в ходе разговора у них произошел словесный конфликт, на почве старых обид, в результате ФИО1 сел в автомобиль, с С.... С.Л. и уехали в неизвестном направлении. Были ли им ему нанесены удары кулаком, он точно не помнит, претензий по данному факту не имеет. Примерно через 20 минут, ФИО1 вернулся за ним, и они поехали на автомойку самообслуживания, в ст. Советской, Новокубанского района, и находясь в автомобиле он снял куртку, и положил на заднее сиденье, а сам уснул на переднем сиденье так как был пьян. Сколько по времени спал, не помнит, примерно в 18 часов 00 минут он был дома в Лабинском районе. Примерно через месяц, он обратился в Сбербанк России, чтобы сделать выписку о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России» № . . ., ознакомившись с которой обнаружил что 26.02.2023 года в период времени с 14 часов 30 минут до 16 часов 13 минут, при помощи указанной банковской карты производились покупки в различных магазина ст. Советской Новокубанского района, на общую сумму 4 278 рублей, однако данные покупки он не совершал. Затем в период времени с 16 часов 34 минут до 16 часов 37 минут, произведено 4 перевод на общую сумму 114 690 рублей, на имя С.... С.Л., и в 16 часов 55 минут произведена оплата на АЗС на сумму 940 рублей, которые так же не производил. 

Он сразу понял, что хищение банковской карты ПАО «Сбербанк России» № . . ., оформленной на его имя, которая для него материальной ценности не представляет, и сим карты № . . . оформленной на его имя, которая для него материальной ценности не представляет, которая была привязана к мобильному банку данной карты были похищены ФИО1, так как он знал, что в чехле для паспорта и банковских карт, он хранил указанную банковскую карту и сим карту, так как у него с собой не было мобильного телефона. Так как он был сильно пьян, то не помнит, как ФИО1 похитил у него банковскую карту, со счета которой похитил денежные средства, и сим карту, которая в настоящее время восстановлена. 

В результате хищения денежных средств с банковского счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» № . . ., ему причинен имущественный ущерб на общую сумму 119 908 рублей, который для него является значительным. В настоящее время ФИО1, в полном объеме ему возместил причиненный ущерб, и к нему претензий не имеет; 

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями неявившегося суд свидетеля Т.... М.Р., который на предварительном следствии показал, что он является оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Новокубанскому району, и 07.04.2023 года он находился в служебном кабинете № 59 ОУР ОМВД России по Новокубанскому району, куда был доставлен ФИО1, для отработки на причастность к совершению хищения денежных средств с банковского счета, по заявлению С..... Р.Г., который в ходе беседы с ФИО1, последний сообщил о совершенном им преступлении, а именно о хищении денежных средств с банковского счета, принадлежащего С..... Р.Г. После этого, он разъяснил ФИО1, право не свидетельствовать против себя, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ. После чего он, заполнив строки с указанием своих данных, и личных данных ФИО1, а также месте и времени составления протокола явки с повинной, предложил ему собственноручно написать обстоятельства совершенного им преступления. ФИО1 согласился и собственноручно, изложил в протоколе явки с повинной, что хочет чистосердечно признаться в совершенном им преступлении, а именно что 26.04.2023 в период времени с 14 часов 30 минут до 16 часов 55 минут, находясь в ст. Советской Новокубанского района, совершил хищение сим карты сети «МТС» и банковской карты ПАО Сбербанк России оформленные на имя С..... Р.Г., при помощи которых совершил хищение денежных средств, принадлежащих С..... Р.Г., путем бесконтактной оплаты в различных магазина ст. Советской, Новокубанского района, и часть денежных средств перевел на другой банковский счет, которыми распорядился по своему усмотрению. Более по данному факту мне пояснить нечего /л.д.113-114/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями неявившегося суд свидетеля Б.... П.В., который на предварительном следствии показал, что он трудоустроен на АЗС «Башнефтьпроукт», которая расположена на автодороге Армавир-Отрадная, состоит в должности оператора-заправщика более двух лет. По предоставленному ему фото ФИО1 данного гражданина не узнает, лично не знаком, о том, что данный гражданин 26.02.2023 года путем свободного доступа похитил банковскую карту, далее 26.02.2023 года около 16 часов 55 минут, расплатился данной картой за приобретенное им топливо АИ92 на заправке «Башнефтьпродукт», ему стало известно от сотрудников полиции. Так как 26.02.2023 года он находился на рабочем месте, однако в связи с тем, что заправочная станция имеет большую проходимость автомобилей, он не запомнил данного гражданина /л.д.87-89/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями неявившегося суд свидетеля П.... И.А., которая на предварительном следствии показала, что 26.02.2023 года она находилась на работе в магазине «Круг», который расположен по адресу: Новокубанский район, 

<

адрес>. О том, что в данном магазине при помощи похищенной банковской карты, были произведены покупки продуктов питания, ей стало известно от сотрудников полиции. Так же в магазине имеется два кассового аппарата, первый терминал выдает чеки как магазин «Спасательный круг», а второй как «Круг», однако магазин находится по одному и тому же адресу /л.д.72-73/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями неявившегося суд свидетеля Р..... С.В., которая на предварительном следствии показала, что 26.02.2023 года она находилась на работе в продуктовом магазине ИП «Бехтерев», чек в терминале выдает как «Магазин3», который расположен по адресу: Новокубанский район, 

<

адрес>. О том, что в данном магазине при помощи похищенной банковской карты, были произведены покупки продуктов питания, ей стало известно от сотрудников полиции /л.д.80-81/;

- заявлением С..... Р.Г. от 25.03.2023 года, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который примерно в феврале 2023 года находясь в ст. Советской, Новокубанского района, похитил принадлежащую ему кредитную банковскую карту, и в дальнейшем снимал с нее денежные средства на общую сумму более 120 000 рублей /л.д.10/; 

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 07.04.2023 года, в которой ФИО1 сообщил, что в конце февраля 2023 находясь в ст. Советской Новокубанского района, совершил хищение денежных средств с банковской карты, принадлежащей его другу С..... Р.Г., когда он находился в алкогольном опьянении, путем онлайн переводов, через смс подтверждения на банковскую карту ПАО Сбербанк России с номером № . . . своего брата С.... С.Л. которой он пользовался с его разрешения /л.д.24-25/;

- протоколом выемки от 11.05.2023 года согласно которой у потерпевшего С..... Р.Г. в помещении кабинета № 46 СО ОМВД России по Новокубанскому району, по адресу: г. Новокубанск, 

<

адрес>, произведена выемка справки со сведениями банковской карты ПАО Сбербанк России имеющей банковский счет № . . ., реквизиты об открытии счета, чехол для документов /л.д.58/;

- протоколом осмотра предметов от 18.05.2023 года, согласно которого осмотрены: справка со сведениями банковской карты ПАО Сбербанк России имеющей банковский счет № . . ., справка с реквизитами об открытии счета, чехол для документов, изъятые в ходе выемки от 11.05.2023 у потерпевшего С..... Р.Г.; сведения о движении денежных средств по банковской карте ПАО Сбербанк России № . . ., оформленной на имя С..... Р.Г.; сведения о движении денежных средств по банковскому счету ПАО Сбербанк России № . . ., оформленного на имя С.... С.Л. /л.д.106-108/;

- постановлением от 18.05.2023 года о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: справки со сведениями банковской карты ПАО Сбербанк России имеющей банковский счет № . . ., справки с реквизитами об открытии счета, чехла для документов, изъятые в ходе выемки от 11.05.2023 у потерпевшего С..... Р.Г.; сведений о движении денежных средств по банковской карте ПАО Сбербанк России № . . ., оформленной на имя С..... Р.Г.; сведений о движении денежных средств по банковскому счету ПАО Сбербанк России № . . ., оформленного на имя С.... С.Л. /л.д.111-112/;

- протоколом осмотра места происшествия от 07.04.2023 года, в ходе которого произведен осмотр помещения магазина «Три дороги» расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, с участием ФИО1, в котором приобретал продукты питания похищенной банковской картой. В ходе осмотра ничего не изъято /л.д.26-29/; 

- протоколом осмотра места происшествия от 16.05.2023 года, в ходе которого произведен осмотр помещения магазина «Круг» расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, в котором ФИО1 приобретал продукты питания похищенной банковской картой. В ходе осмотра ничего не изъято /л.д.66-69/; 

- протоколом осмотра места происшествия от 16.05.2023 года, в ходе которого произведен осмотр помещения магазина ИП «Бехтеров» «Магазин 3» расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, в котором ФИО1 приобретал продукты питания похищенной банковской картой. В ходе осмотра ничего не изъято /л.д.74-77/; 

- протоколом осмотра места происшествия от 17.05.2023 года, в ходе которого произведен осмотр территории АЗС «Башнефть продукт» расположенной на автодороге Армавир-Отрадная, в районе 

<

адрес>, Новокубанского района, в которой ФИО1 приобретал бензин похищенной банковской картой. В ходе осмотра ничего не изъято /л.д.82-85/; 

- протоколом осмотра места происшествия от 15.05.2023 года, в ходе которого произведен осмотр участка местности на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, Новокубанского района, где ФИО1 находясь в автомобиле ВАЗ 2101, совершил путем свободного доступа хищение банковской карты и сим карты МТС оформленных на имя С..... Р.Г. /л.д. 90-91/.

Оценив в совокупности все собранные и исследованные по делу доказательства, выслушав всех участников процесса, суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной, его действия суд считает необходимым квалифицировать по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, который холост, имеет двоих малолетних детей, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами смягчающими наказание являются: согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие двоих малолетних детей сына Ш.... С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сына Ш.... Е.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; согласно п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления потерпевшему С.... Р.Г., а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание своей вины подсудимым.

Обстоятельством отягчающим наказание является согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК - рецидив преступлений, вид которого является опасным.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы с учетом требований, предусмотренных ч. 2 ст. 68 УК РФ, с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

Оснований для назначения других видов наказания суд не усматривает.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО1, оснований для применения ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ и ст. 73 УК РФ судом не установлено.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не применять.

Вещественные доказательства по делу: справку со сведениями банковской карты ПАО Сбербанк России имеющей банковский счет № . . ., справку с реквизитами об открытии счета, сведения о движении денежных средств по банковской карте ПАО Сбербанк России № . . ., оформленной на имя С..... Р.Г.; сведения о движении денежных средств по банковскому счету ПАО Сбербанк России № . . ., оформленного на имя С.... С.Л. – хранить в материалах уголовного дела; чехол для документов считать возвращенным потерпевшему С..... Р.Г.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Зачесть осужденному ФИО1 на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания срок содержания его под стражей по настоящему делу с 05.07.2023 года до вступления приговора суда в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: справку со сведениями банковской карты ПАО Сбербанк России имеющей банковский счет № . . ., справку с реквизитами об открытии счета, сведения о движении денежных средств по банковской карте ПАО Сбербанк России № . . ., оформленной на имя С..... Р.Г.; сведения о движении денежных средств по банковскому счету ПАО Сбербанк России № . . ., оформленного на имя С.... С.Л. – хранить в материалах уголовного дела; чехол для документов считать возвращенным потерпевшему С..... Р.Г.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.Е. Оврах